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Certifikimi i Zinxhirit te Ruajtjes se
produkteve me fibrat e drurit.

Pyje, produkte druri, printim dhe
letér

Zinxhiri i certifikimit FSC | Lendeve te para , te
ndermjetme apo produkteve me fibrat e drurit
(edhe letra) identifikon drurin, produktet e
drurit dhe letrén, si dhe materialet e printuara,
lEndét e para té té cilave kané origjinén nga
menaxhimi pérgjegjés i pyjeve dhe burime té
tjera t& kontrolluara.

Gjithnjé e mé shumé konsumatoré déshirojné
té ruajné burimet natyrore kur blejné produkte
druri dhe letre dhe vlerésojné menaxhimin etik
t& pyjeve dhe pérpunimin e drurit. Késhilli
jogeveritar, jo-fitimprurés Forest
Stewardship® (FSC®) ka formuluar kriteret
pérkatése gé shprehin pérkushtimin nda;
pérdorimit t& pérgjegjshém mjedisor dhe
shogéror té pyjeve, i cili €shté gjithashtu
ekonomikisht i géndrueshém. Zinxhiri i
certifikimit t& kujdestaris€ FSC® identifikon
drurin, produktet e drurit dhe letra dhe
gjithashtu materiale té printuara, 1Endét e para
té té cilave vijné nga menaxhimi pérgjegjés |
pyjeve dhe burime té tjera té& kontrolluara.

Gijithnjé e

mé shumé konsumatoré déshirojné té ruajné
burimet natyrore kur blejné produkte druri dhe
letre dhe vlerésojné menaxhimin etik t& pyjeve
dhe pérpunimin e drurit. Késhilli jo-geveritar,
jo-fitimprurés Forest Stewardship® (FSC®) ka
formuluar kriteret pérkatése gé shprehin
angazhimin pér pérdorimin e pérgjegjshém
mjedisor dhe shogéror té pyjeve, i cili éshté
gjithashtu ekonomikisht i g&ndrueshém

Pérfitimet e certifikimit FSC®

Bazuar né certifikimin e suksesshém té
Zinxhirit t& Kujdestarisé, druri mund té
identifikohet garté né té gjitha fazat e
pérpunimit dhe tregtimit né ¢do kohé.

Ju gjithashtu pérfitoni nga prova gé
pérmbushni kérkesat e njé standardi té njohur
ndérkombétarisht dhe mund té pé&rdorni logon
FSC® pér komunikim dhe etiketim.

Certifikimi né pérputhje me
rregulloret e PEFC®

Zinxhiré pérpunimi té kontrolluar pér |éndé
druri, printim dhe produkte letre

Druri gé prodhohet né pyje té certifikuara nga
PEFC duhet t& kalojé tek klienti me marken
PEFC: Konsumatorét pérfshijné impiante
panelesh, impiante pulpé, fabrika letre,
printera dhe botues. Prandaj, zinxhiri i prerjes,
mbledhjes, tregtimit dhe pé&rpunimit dhe
tregtia me pakicé duhet t& certifikohen né
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ményré gé té sigurohet gé |éndét e para té
drurit t& kené origjinén PEFC:ose njé certifikim
produkti zinxhir.

Tashmé lojtarét né sektorin e pylltarisé
vendosen standarde té larta. Kompanité e
shérbimit pyjor g& merren me kultivimin dhe
mbledhjen e drurit, shpérndarjen e késaj
l&énde t& paré té viefshme, shérbimet e
restaurimit t& pyjeve dhe menaxhimin e pyjeve
mund té certifikohen sipas njé standardi RAL
té "Shogatés sé kontrollit t& cilésisé sé pyjeve
dhe ruajtjes sé tokés e.V.". Kérkesat ligjore té
biznesit, standardet teknike, aksidentet,
rregulloret e parandalimit dhe cilésia e punés
vlerésohen aktualisht né 3 fusha testimi.

Certifikata RAL &shté njé parakusht né disa
shtete pér t& marré pjesé né thirrjet pér
tenderé né pyllin shtetéror dhe shérben si
prové e besueshme e cilésisé sé punés.

Pérfitimet e certifikimit PEFC

Organizatat e certifikuara nga PEFC veprojné
né ményré etike dhe demonstrojné pérgjegjési
ndaj mjedisit. Druri i certifikuar mund té
identifikohet garté né té gjitha fazat e
pérpunimit dhe tregtimit né ¢do kohé. Auditimi
dhe certifikimi nga TUV NORD CERT ofron
pérfitime reale pér operacionet pyjore dhe
partnerét e tyre né treg, pér shembull:
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